
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N.   20  DEL 11.03.2019    

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA  DI VESTIARIO PER LA 

POLIZIA LOCALE - FORNITURA MEDIANTE RICORSO LA MERCATO ELETTRO-

NICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE -  TRATTATIVA DIRETTA  SUL 

MEPA CIG: Z9F26FE031 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 E SERVIZI AL CITTADINO 
 

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 1799 del 12.04.2018  di nomina del Responsabile Area Tri-

buti e servizi al Cittadino. 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n.° 3198 dell’11.07.2018 di nomina del Responsabile Ufficio 

del Personale e reperimento delle risorse umane. 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-

li” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-

sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 

funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità  

 



PREMESSO CHE:  

Il Comune di sant’Onofrio, dal mese di Ottobre 2018 si è dotato della figura di un Agente di Polizia Lo-

cale; 

Rilevato che risulta necessario acquistare la dotazione di vestiario necessaria nel rispetto della vigente 

normativa. 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; VISTO il DPR 207/2010 per le parti applicabili nel periodo transitorio; 

 

RILEVATO che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a), del 

nuovo codice dei contratti, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in quanto l’importo complessivo stimato per la 

fornitura  a carico del bilancio è inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista da tale articolo; 

 

  DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, i Comuni (“restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165” di cui al comma 449) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzio-

ni; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le 

proprie gare autonomamente gestite; 

 

ATTESO che gli enti locali sono, comunque, obbligati ad utilizzare le convenzioni nei casi di applicazio-

ne dell’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014 (categorie di beni e servizi e 

loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri 

soggetti aggregatori) e che, ai sensi dell’ articolo 1, comma 512 della legge 208/2015, tutte le ammini-

strazioni pubbliche sono obbligate ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o al-

tri soggetti aggregatori, nei limiti dei “beni e servizi disponibili”; 

 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non riguarda alcuna delle categorie 

merceologiche previste dall’articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 (energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e tele-

fonia mobile), per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, per cui le … amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di im-

porto pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici isti-

tuiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 



DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 (che ha modificato 

l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014), è possibile effettuare acquisti 

in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

 

ATTESO che dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di commit-

tenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000 euro (Legge di stabilità 2016 n. 

208/2015 art. 1, comma 502 e 503), i quali potranno dunque essere acquistati ricorrendo ad autonome 

procedure;  

 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi re-

stando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autono-

mamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “per lo svolgi-

mento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica” 

 

RITENUTO di avvalersi della piattaforma M.E.P.A. , ed, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, let-

tera a), del d.lgs 50/2016, di avviare la procedura  di acquisto tramite Trattativa Diretta   con gli  opera-

tori iscritti ed in possesso dei requisiti richiesti. 

VISTI:  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 - l’articolo 192, che prevede l’adozione di un’apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 il fine del contratto è il seguente: 

FINE DA PERSEGUIRE :          (Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000)    Acquisto vestiario in-

vernale per n.° 1 Agente di Polizia Municipale - Giubbotto invernale Ausiliario del traffico  

 

OGGETTO DEL CONTRATTO     (Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000)  Fornitura di vestiario 

invernale per n.° 1 Agente di Polizia Municipale.  

 

FORMA DEL CONTRATTO                                                            Scrittura privata in formato digitale 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI      Termini, modalità e condizioni del servizio sono specificate nel capitolato 

di gara 

 



SCELTA DEL CONTRAENTE  Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000 Procedura negoziata ex art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

 

Considerato che l’Ente sta operando in regime di esercizio provvisorio.  

 

Poste in essere le procedure di cui alla legge in premessa,  , tramite il servizio dell’Autorità per la Vigi-

lanza sui Contratti Pubblici, di Lavori, Servizi e Forniture al sito www.simog.avcp.it , è stato assunto 

per la presente procedura il suddetto CIG Z9F26FE031 

 

Visto il disposto del D.Lgs del 14/03/2013 n.° .33 , in merito alla pubblicazione degli atti ;  

Vista la normativa in materia di split payment scissione dei pagamenti ai sensi dell’art 17 ter DPR 

N.633/1972;  

Visto il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili ; 

 

Ritenuto di provvedere in merito;  

Visto: - il Dlgs. n. 267/2000;  

- il Dlgs. n. 165/2001; 

 - lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  

2. DI approvare la procedura di acquisto descritta in premessa - trattativa diretta sul Mepa -   per  

individuare il contraente al quale cui affidare il servizio di fornitura di vestiario invernale per n.° 1 

Agente di Polizia Municipale. 

3.  Che l’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 192 comma 1 lett. A) del D. lgs. N.° 267/200 è il 

seguente :  

OGGETTO DEL CONTRATTO     (Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000)  Fornitura di vestiario 

invernale per n.° 1 Agente di Polizia Municipale- Giubbotto invernale Ausiliario del traffico 

 

 

4.  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula 

del contratto è disposta tramite MEPA, contratto che verrà generato automaticamente dalla piat-

taforma stessa; 

5. di effettuare la richiesta  la procedura di acquisto Trattativa diretta Mepa mediante ricorso  alla 

Ditta Furfaro Cesare – con sede legale in san Giorgio Morgeto  alla via G. Oliva n.° 7 - Partita 

IVA  l’affidamento della fornitura di vestiario invernale  per n.° 1 agente di polizia Municipale  

per  un importo complessivo pari ad € 223,00 oltre  IVA al 22% per complessivi € 272,06 

6.  DI impegnare che la spesa preventivata a copertura dell’onere contrattuale per la fornitura di 

cui sopra, pari a € 272,06   al capitolo 499 del redigendo bilancio di previsione dando atto che 

l’importo rispetta il vincolo dei dodicesimi 



7. DI DARE ATTO che la spesa troverà imputazione all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigi-

bili (2019).  

-7.  DI NOMINARE la sottoscritta responsabile del Settore Servizi Demografici, Tributi e Personale,  

Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

8. Di dare atto che il CIG assegnato alla seguente procedura è il seguente:  Z9F26FE031; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio finanziario per l’apposizione di visto di re-

golarità contabile e  di per l’attestazione di copertura finanziaria;  

 

10.  Di trasmettere   il presente atto all’albo pretorio per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’ente e sulla sezione Amministrazione Trasparente. 

11.  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr. Simona Scarcella e - mail: uffi-

cio.tributi@comune.santonofrio.vv.it;   

Firmato 

Il Responsabile Area Tributi 

Dr. Simona Scarcella 

 
Comune di Sant’Onofrio (VV) 
 

Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000) 

                                                                                  Firmato 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                           Dr. Vincenzo Barillaro 

 

 

 

 


